REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE  Nº                  , DE 2022.

(Do Sr. Aroldo Martins)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao aniversário de 46 anos da

Igreja Universal do Reino de Deus.

Requeiro nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene destinada a homenagear o

aniversário de 46 anos da Igreja Universal do Reino do Deus, que é comemorado no dia

09 de julho.

JUSTIFICAÇÃO

A Igreja Universal do Reino de Deus foi fundada em 1977, a

princípio mantinha suas reuniões em um coreto no Jardim do Meier no Rio de Janeiro.

A primeira igreja foi erguida onde funcionava uma antiga funerária. A procura dos fies

pela igreja foi tão grande que acabou sendo necessário mudar para um espaço onde

funcionava uma antiga fábrica de móveis, e assim surgiu a primeira igreja no bairro da

Abolição no Rio de Janeiro. Hoje acolhe seguidores em centenas de países mundo afora,

motivos pelos quais peço aos nobres Pares apoio para a realização dessa importante

sessão solene.

Sala das Sessões, em 18  de maio  de 2022.

Deputado AROLDO MARTINS

Republicanos/PR

*C
D2

25
98

70
24

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aroldo Martins e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225987024300

RE
Q

 n
.8

12
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
2

09
:5

0
- M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Aroldo Martins)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao aniversário de

46 anos da Igreja Universal do Reino de

Deus.

Assinaram eletronicamente o documento CD225987024300, nesta ordem:

 1  Dep. Aroldo Martins (REPUBLIC/PR)

 2  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5027)

 3  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB        *-(P_4835)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aroldo Martins e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225987024300

RE
Q

 n
.8

12
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
2

09
:5

0
- M

ES
A